
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 7 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015/2017. 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA L'INTEGRITA' 
2015/2017           
 
L’anno duemilaquindici, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore 17:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE: 
- la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l'articolo 1 comma 8 che prevede 
l'adozione da parte degli enti locali ogni anno entro il 31 gennaio  di un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 
- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 di data 25.01.2013 che approfondisce 
ruoli, responsabilità e competenze inerenti a quanto disposto dalla succitata legge; 
- le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (d.p.c.m. 16/01/2013) per la predisposizione del 
Piano Nazionale Anticorruzione; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla Commissione CIVIT – Autorità Nazionale 
Anticorruzione  ANAC con delibera n. 72/2013 in data 11/09/2013, attraverso il quale sono 
individuate le strategie prioritarie per la prevenzione ed il contrasto della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione a livello nazionale; 
 
DATO ATTO  che il Piano Nazionale Anticorruzione è lo strumento a cui le amministrazioni 
devono fare riferimento per adottare i propri piani triennali di prevenzione; 
 
CHE per quanto riguarda le amministrazioni locali, gli adempimenti e i relativi termini sono 
definiti attraverso specifiche intese da adottarsi in sede di Conferenza unificata (Art.1, comma 60 
della Legge 190/2012), che nel caso specifico del presente piano sono stati precisati nella 
Conferenza del 24/07/2013; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 2/2013 del 20.03.2013 con cui veniva nominato il segretario 
comunale, dott. Sergio DEGIOANNI quale responsabile della prevenzione della corruzione di 
questo Ente; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 13 del 29/01/2014 con la quale si approvava il piano triennale 
di prevenzione della corruzione 2014/2016; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 10 comma 2 del D. Lgs. 33/2013 costituisce una sezione 
del presente piano al quale deve essere direttamente collegato il programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 11 del 29/01/2014 è stato adottato il programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 di cui all’art. 10 del D. L.vo 33/2013 e veniva 
nominato responsabile comunale della sua attuazione lo stesso responsabile della prevenzione della 
corruzione (Dr. Sergio Degioanni); 
 
DATO ATTO che da parte del responsabile della prevenzione della corruzione è stato elaborato il 
piano triennale 2015/2017 di prevenzione della corruzione nonché il programma triennale 
2015/2017 per la trasparenza e l’integrità ad esso collegato; 
 
PRESO ATTO che con avviso in data 19/01/2015 pubblicato sul sito istituzionale del Comune è 
stata data adeguata pubblicità alla redazione del piano in questione; 
 
 
VISTI gli allegati triennali al piano triennale di prevenzione della corruzione e programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
 



RITENUTO opportuno, provvedere alla loro approvazione; 
 
VISTI la Legge 06/11/2012 n. 190 ed il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del controllo interno; 
 
DATO ATTO che la competenza ad adottare il presente provvedimento appartiene alla Giunta 
Comunale, in quanto organo esecutivo, come confermato dall’ANAC con delibera n. 12/2014 del 
22/01/2014; 
 
ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 ed allegati al 
presente provvedimento; 
 
 Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, il piano triennale 2015/2017 di prevenzione della corruzione,  nel documento 
predisposto dal Segretario comunale, composto del piano e di due allegati (n. 18 schede di 
attività e schema registro affidamenti diretti in economia) ed allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare altresì, quale sezione integrativa del predetto piano, il programma triennale per 
la trasparenza ed integrità 2015-2017, nel testo predisposto dal Segretario comunale e 
composto di relazione ed allegato “mappa degli obiettivi di trasparenza”, allegato altresì al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre per la presente deliberazione ed il piano ed il programma sopra citati con i  
relativi allegati: 

- la pubblicazione sul sito web comunale nelle apposite sotto sezioni “Amministrazione trasparente” 
- la trasmissione in via telematica al Dipartimento Funzione Pubblica ed alla Prefettura di Cuneo; 
- la comunicazione ai consiglieri comunali; 
- la notificazione ai titolari di posizioni organizzative e al personale dell’Ente e la trasmissione 
all’Organo Interno di Valutazione,  al Revisore dei Conti ed alla RSU. 
 
3) di rendere, con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, al 
fine di dare compiuta attuazione al disposto normativo. 





Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi 

dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data _________________________ 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal _________________________ al _________________________               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-gen-2015 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
 


